
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

DESTINO(S): Acará/PA
PERÍODO(S): 15/10/2020 - 16/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 13 de Outubro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
PORTARIA N.º 2958/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº124613/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Acará/PA, Moju/PA, São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 16/10/2020 - 16/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 19 de Outubro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3291/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº126849/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 15/11/2020 - 15/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 19 de Novembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 644742

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 387/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, 
publicada no D.O.E de 01/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado desloca-
mento no âmbito do expediente nº 100811/2021, conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.2870
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 12/01/2021 - 14/01/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 22 de Fevereiro de 2021 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
RICARDO DE ARAUJO MOURA
PORTARIA N.º 637/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, 
publicada no D.O.E de 01/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado desloca-
mento no âmbito do expediente nº 105739/2021, conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 01/03/2021 - 04/03/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de diligen-
cias naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 09 de Março de 2021 .
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
RICARDO DE ARAUJO MOURA

Protocolo: 644973

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0095/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDWALDO 
LOPES DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 18/01/2021, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARCIO DE 
OLIVEIRA MENDES, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 22/01/2021, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARCIO 
JORGE DE SOUSA PASSOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-
MP/SGJ-TA, no período de 11/01 a 09/02/2021, a contar de 25/01/2021, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MAR-
COS GERSON MARIALVA ELISIARIO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
03/02/2021, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
25/01/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 06 de Abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0097/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARIANA 
CUNHA OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 22/01/2021, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARLI DE FA-
TIMA LEAO VANZELER, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, 
no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 25/01/2021, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MAU-
RO CESAR CARVALHO DE CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
26/01/2021, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MONICA 
MAIA HAYASAKI, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 25/01/2021, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor NELSON PE-
REIRA DE CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, 
no período de 22/01 a 20/02/2021, a contar de 05/02/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de Abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0098/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ACYLI-
NA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
18/01/2021, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, estabelecida pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 27/01/2021, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ANDERSON 
LUIZ LIMA DOS SANTOS, estabelecida pela PORTARIA n.º 138/2020-MP/SGJ-TA, 
no período de 11/01 a 09/02/2021, a contar de 04/02/2021, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDSANDRO 
DUARTE DE ANDRADE, estabelecida pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, 
no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 22/01/2021, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HELIO JOR-
GE REGIS ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 18/01/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de Abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


